<sup>d</sup> Laud., monumenta, quod semper repetitum infiriunt. Ita etiam in Germ. ante emendationem.

<sup>e</sup> Laud., in excelsis rupibus.

<sup>f</sup> Val. Cl., apprehendisse.

<sup>g</sup> Vindoc., et Pratol. et pl. Norm., de longe.

## CAPUT LIII.

**Init.** — *Et ubicumque cadaver fuerit, statim adest.*

105. *Christus in caelis regnans electos ad se colligit.* — Cadaver quippe a casu dicitur. Et non immerito **1044** corpus Domini propter casum mortis cadaver vocatur. [Rec. XXII.] Quod autem hic de hac aquila dicitur : *Ubicunque cadaver fuerit, statim adest* (*Math. xxiv, 28*), hoc de egredientibus animabus fieri *Veritas* spopondit, dicens : *Ubicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ.* Ac si aperie dicat : Qui cœlesti sedi incarnatus Redemptor vester præsideo, electorum quoque animas cum carne solvero, ad cœlestia sublevabo.

[*Vet. XXXVII.*] 106. *Omnis peccator cadaver ; ad quod advolant aquilæ, pii videlicet prædicatores peccatorum salutem esurientes.* *Hæc volatus Pauli orbem peragrantis causa.* — Sed hoc quod de hac aquila dicitur : *Ubicunque fuerit cadaver statim adest*, intelligi et aliter potest. Omnis enim qui in peccati mortem cederit, non inconvenienter poterit cadaver vocari. Quasi exanimis namque jacet, qui justitiæ vivificantem spiritum non habet. Quia ergo sanctus quisque prædicator ubi peccatores esse considerat, illuc anxie pervolat, ut in peccati morte jacentibus lucem vivificationis ostendat, bene de hac aquila dicitur : *Ubicunque cadaver fuerit, statim adest.* Id est, \* illic tendit, ubi utilitatem prædicationis prospicit, ut ex eo quod jam spiritualiter vivit, aliis in morte sua jacentibus prosit, quos corripiendo quasi edit, sed ab iniqitate ad innocentiam permutando in sua membra quasi edendo convertit. Ecce ipse, quem ad testimonium jam sæpe deduximus, Paulus cum nunc Iudæam, nunc Corinthum, nunc Ephesum, nunc Romanum, nunc Hispanias peteret, ut in peccati morte jacentibus, æternæ vitæ gratiam nuntiaret, quid se aliud quam esse aquilam demonstrabat ; quæ velociter omnia transvolans, ubicumque jacens cadaver quærebat, ut dum voluntatem Dei lucratis peccatoribus ficeret, quasi escam suam in cadavere reperiret ? Esca quippe justorum est conversio perversorum, de qua dicitur : *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam* (*Joan. vi, 27*). Auditis itaque tot sanctorum virtutibus, beatus Job obstu-

\* Laud., Val. Cl., Germ. et Vindoc., illo tendit.

A puisse intelligitar, et sub admirationis terrore siluisse.  
Nam sequitur :

## CAPUT LIV [Rec. XXIII].

VERS. 31, 52. — *Adjectis Dominus, et locutus est ad Job : Nunquid qui contendit cum Deo tam facile conquiescit ? Utique qui arguit Deum debet et respondere illi.*

107. *Pia et moderata Dei ad Job increpatio.* — Vir sanctus tanta hac districione flagelli non æstimavit augeri sibi merita, sed vitia resecari. Quæ quia in se nulla cognovit, percutsum injuste se credidit, et percutientem prorsus arguere est de percussione murmurare. Considerans autem Dominus quod ea quæ protulit non ex tumore superbiæ, sed ex qualitate collegat vita, pie illum increpat dicens : *Nunquid qui contendit cum Deo tam facile conquiescit ? Utique qui arguit Deum debet et respondere illi.* Ac si apertius diceret : Qui tanta de tua actione locutus es, cur audita sanctorum vita siluisti ? Me enim fuit arguere, de percussione mea an fuerit justa dubitare. Et bona quidem tua veraciter protulisti, sed hæc quo tenderent flagella nescisti, quia etsi non habes jam quod corrigas, habes adhuc tamen quo crescas. In quantum vero virtutis arcem quam plurimos sublevem, me ecce narrante cognovisti. Ipse considerabas tuam, sed aliorum celsitudinem nesciebas. Auditis igitur aliorum virtutibus, si quid vales, responde de tuis. Scimus autem quod cordis sui oculum per elationis tenebras extinguit, qui, cum recta agit, considerare meliorum merita negligit. **1045** At contra magno humiliatis radio sua opera illustrat, qui aliorum bona subtiliter pensat, quia dum ea quæ ipse fecerit facta foris et ab aliis conspicit, eum qui de singularitate intus erumpere nititur superbiæ tumorem premit. Hinc est quod vox Dei ad Eliam solum se æstimantem dicitur : *Reliqui mihi septem milia ritorum qui* **1046** *non curraverunt genua ante Baal* (*III Reg. XIX, 18*), ut dum non solum se remansisse cognosceret, elationis gloriam, quæ ci de singularitate surgere poterat, evitare posset. Beatus itaque Job nihil perverse egisse <sup>b</sup> reprehenditur, sed de aliorum etiam bene gestis docetur, ut dum se æquales et alios habere considerat, ei qui singulariter summus est, se humiliiter subdat.

<sup>b</sup> Laud., Germ. et Val. Cl., deprehenditur.

## LIBER TRIGESIMUS SECUNDUS.

*Duobus ultimis versiculis capituli xxxix explicatis, quatuor supra decem priores cap. xl exponuntur ; multaque tum de infinita Dei potentia, tum de Satanae noxiis in homines consiliis docentur.*

## CAPUT PRIMUM.

1. *Sancti, unde digniores efficiuntur, inde sibi magis videntur indigni.* — Sancti viri quo apud Deum altius virtutum dignitate proficiunt, eo subtilius in-

\* *Editi tam vet. quam recentiores, quanto minus pulchrum.* Errore gravissimo, quo textum purgavimus, attendendo ad Mas, maxime Norm., Turon.,

dignos se esse deprehendunt, quia dum proximi luci flunt, quidquid eos in seipsis latebat inveniunt ; et tanto magis foris sibi deformes apparent, \* quanto nimis pulchrum est quod intus vident. Unusquisque

Laud., duos Germ., et ad sensum a sancto Doctore intentum. Loquitur enim de divina luce, qua quid pulchritus ?

enim sibi, dum tactu veri luminis illustratur, ostenditur; et unde agnoscit quid est justitia, inde eruditur, ut videat quid est culpa. Hinc est quod a se mens nostra quamvis frigida in conversationis humanae actione torpescat, quamvis in quibusdam delinquit et nesciat, quamvis peccata quedam quasi nulla perpendat; cum tamen ad appetenda sublimia orationis compunctione se erigit, ipso sua compunctionis oculo excitata ad circumspiciendum se post fletum vigilantior redit. Nam cum neglectam se deserit, et noxio tempore torpescit, vel otiosa verba, vel inutiles cogitationes minoris esse reatus omnimodo credit. At si, igne compunctionis incalescens, a tempore suo, tacta subito afflata contemplationis, evigilet, illa qua levia paulo ante creditit mox ut gravia ac mortisera perhorrescit. Cuncta enim vel in minimis noxia, quasi atrocissima refugit, quia videbit <sup>b</sup> per conceptionem spiritus gravida, introire ad se jam inania nulla permittit. Ex eo enim quod intus conspicit, quam sint horrenda haec qua extreius perspiciunt sentit; et quanto amplius sublevata profecerit, tanto magis refugit infirma, in quibus prostrata defecit. Nihil quippe eam nisi id quod interiorius viderat pascit; atque eo gravins tolerat quidquid se ei extrinsecus ingerit, quo illud non est quod intrinsecus vidit, sed ex his interioribus qua rapta videre potuit, ad exteriora qua tolerat judicandi regulam sumit. Super se enim rapitur dum sublimia contemplatur; et semetipsam jam liberius <sup>c</sup> excendendo conspiciens, quidquid ei ex seipsa sub seipsa remanet, subtilius comprehendit. Ex qua re miro modo agitur, ut, sicut superius dictum est, unde dignior efficitur, inde sibimet indigna videatur, et tunc rectitudini se longe esse sentiat, cum appropinquat. Unde Salomon ait: *Cuncta tentavi in sapientia, et dixi: Sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me* (Eccle. vii, 24). Quæsita enim sapientia longe recedere dicitur, quia appropinquanti altior videtur. Qui vero hanc nequaquam querunt, tanto se ei propinquos aestimant, quanto et ejus rectitudinis regulam ignorant, quia siti in tenebris mirari lucis claritatem nesciunt, quam nunquam viderunt; cumque in formam ejus pulchritudinis non tenduntur, in semetipsis libenter quotidie deformiores flunt. Nam quisquis ejus radiis tangitur, sua illi manifestius tortuosity monstratur; et eo verius invenit quantum fluctuat in virtute, quo sagacius summa considerans, conspicit quantum distat a recto. Unde beatus Job humanum genus virtutibus transiens, amicos loquendo superavit; sed loquente Deo, sublimius eruditus, semetipsum cognoscendo reticuit. Illos namque inuste loquentes subdidit, sed ad verba locutionis intimæ reum se juste cognovit. Et quidem cur flagellatus sit nescit, sed tamen cur flagella veneratus non sit, silendo redarguit. Divina enim judicia cum ne-

<sup>a</sup> Ita MSS. Anglic. et Norm. Vulgati, cum duobus Germ., a corpore.

<sup>b</sup> Corb. Germ. et Gemeticensis Cod. vetustissimus quatuor ultimos Moral. libros complectens, per contemplationem.

A sciuntur, non audaci sermone discutienda sunt, sed formidoloso silentio veneranda, quia et cum causas rerum conditor in flagello non aperit, eo justas indicat, quo se eas facere qui somme justus est demonstrat. Vir ergo sanctus, et prius de locutione, et post de silentio reprehensus, quid de semetipsa sentiat innotescat. Ait enim:

## CAPUT II.

CAP. XXXIX, VERS. 34. — *Qui leviter locutus sum, respondere quid possum?*

2. *De verbo otioso ne sancti quidem excusari possunt. Sed linguae culpas vitae meritis tegere curant.* — Ac si dicat: Sermonem meum defendarem, si hunc cum rationis pondere protulisse. At postquam lingua levitate usa convincitur, quid restat nisi ut contineat do refrenetur? Sequitur:

Ibid. — *Manum meam ponam super os meum.*

Usu sacri eloquii in manu operatio, in ore locutio solet intelligi. Manum ergo super os ponere est virtute boni operis <sup>d</sup> culpas tegere in causa locutionis. Quis vero inveniri potest qui, quamlibet perfectus sit, de otioso tamen sermone non peccet? Jacobo attestante, qui ait: *Nolite plures magistri fieri, in multis enim offendimus omnes* (Jacob. iii, 1). Et rursum: *Linguam nullus hominum domare potest* (Ibid. 8). Cujus culpas redarguens per semetipsam Veritas, dicit: *Dico autem vobis quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo 1047 rationem in die iudicii* (Math. xii, 36). Sed sancti viri ante Dei oculos student culpas linguae meritis vita, student bonorum operum pondere premere immoderata verborum. Unde in sancta Ecclesia manus super os ponitur, dum in electis ejus quotidie otiosae locutionis vitium bonum actionis virtute operatur. Scriptum namque est: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata* (Psal. xxxi, 1). Sed rursum cum scriptum sit: *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus* (Hebr. iv, 13), quomodo tegi possunt qua ejus oculis cui cuncta nuda sunt abscondi nequaquam possunt? Sed quia hoc quod tegimus, inferius ponimus, atque hoc unde tegimus nimis superducimus, ut quod est subterpositum tegamus, tegere peccata dicimus qua quasi subterponianus dum abdicamus, eisque aliud superducimus, dum bona actionis opus ad hoc post eligimus ut præferamus. Qui ergo priora mala deserit, et bona posterius facit, per hoc quod addit, transactam nequitiam legit, cui boni operis merita superducit. Beatus igitur Job sanctæ Ecclesiae typum tenens, et in verbis suis sua <sup>e</sup> allegans, nostra designans, dicat ex se, dicat ex nobis: *Manum meam ponam super os meum;* id est, hoc quod districto judici de sermone meo in me displicuisse considero, ante ejus oculos sub velamine recti operis abscondo. Sequitur:

<sup>c</sup> Gemet. et Corb. Germ., *ascendendo.*

<sup>d</sup> Laud., *culpas tergere.*

<sup>e</sup> Gemet., Germ. ac Laud., *alligans.* Ita quoque Corb. Germ. ante correctionem.

## CAPUT III.

Vera. 35. — *Unum locutus sum, quod ultimam non dixisse; et alterum, quibus ultra non addam.*

3. Job *Increpauit humiliiter se peccato confitentes.* — Si transacta beati Job verba dicentur, nihil cum nequiter dixi se reparamus. Si vero dicta ejus, que cum veritate ac libertate prolatata sunt, in aliquo superbia vitium fecimus, duo jam solumente non erunt, quia multa eruunt. Sed quia loqui loquum est hominibus occultum sensum verbis appetire, loqui vero nostrum ad divinas aures est motum mentis etiam expessione actionis ostendere, beatus Job ad libram se subtilissimi examinis pensans, locutione sua secundo se deliquisse constetur. Unum enim loqui illicite est res flagello dignas agere, aliud loqui est etiam de flagello murmurare. Qui ergo ante increpationem dominicam in omni opere hominibus pralatus fuit ipsa in altum increpatione proficiens, et minus se rectum prius in opere, et minus se passionem post in verbera agnovit. Unde semetipsum redarguit, dicens: *Unum locutus sum, quod ultimam non dixisse; et alterum, quibus ultra non addam.* Ac si dicat: Rectum me quidem inter homines credidi: sed, te loquenti, et ante flagella pravum, et post flagella me rigidum ioveni. Quibus ultra non addam, quia iam quanto nunc te loquenti subilius intelligo, tatio meipsum humilius investigo.

[Vet. II, Rec. IV.] 4. *Penitentias objectum sunt bona neglecta, et mala perpetrata. Activa vita multorum est, contemplativa paucorum.* — Et quia beatus Job sancta Ecclesia typum tenet, possunt electis omnibus hoc etijs verba congruere, qui cognoscentes Dominum, in uno et alio deliquit et sentiunt, quia se intelligunt vel in cogitatione et labore, vel in Dei ac proximi neglecta dilectione peccasse. Quibus se promittunt ultra nil addere, quia per conversionis gratiam curant penitendo quotidie etiam transacta purgare. Per hos tamen quod beatus Job de duabus se penitendo redarguit, liquido ostendit quod 1049 peccator omnis in penitentia duplitem habere gemitus debet, nimirum quia ei bonum quod operuit non fecit, et malum quod non oportuit fecit. Hinc est enim quod per Moysem de eo qui juramentum pratulit, ut vel male quid vel beneficeret, et hoc ipsum oblivione transcendent, dicitur: *Offerat agnam de gregibus nisi capram, orabique pro eo sacerdos, et pro peccato ejus.* Sin autem non potueris offerre pena, offerat duos tortures, vel duos pullos columbarum, unum pro peccato, et alterum in holocaustum (Levij. v. 6, 7, 8). Juramentum namque proferre est votum nos divina servitutis alligare. Et cum bona opera promittimus, bene nos facere spondemus. Cum vero abominatione cruciatumque carnis nostra rovemus, male ad praesens nos nobis facere juramus. Sed quia

• Cemet. et Germ., non addo.

▷ Cemet., cursum penitendo.

• Val. Cl. et Cemet., divina servitutis alligare.

• Ed. rec., quantumcumque, quod melius videtur, si ad pia vota, non vero si ad non peccet referatur. At in MSS. et vet. Ed. legimus quantumcumque.

• Laud., agnam... offerre non sufficit.

A nullus in hac vita ita perfectus est, ut quantumlibet Deo devotus sit, inter ipsa quantumcumque plia vota non peccet, pro peccato agna offerri de gregibus sive capra precipitor. Quid enim per agnem nisi activa vita innocentis, quid per capram, quae id summis sepe extremisque rupibus pendens pascitur, nisi contemplativa vita signatur? Qui ergo se conspicit promissa ac proposita non implesse, ad sacrificium Dei sese studiosius debet vel innocentia boni operis, vel sublimi pastu contemplationis accingere. Et bene agna de gregibus, capra vero offerri de gregibus non jubetur, quia activa vita multorum est, contemplativa paucorum. Et cum haec agimus quae multos agere et egisse conspicimus, quasi agnam de gregibus damus. Sed cum offerentis virtus ad agnam capramque non sufficit, in remedium poenitentis adjungitur, ut duo pulli columbarum, vel duo tortures offerantur. Scimus quia columbarum pulli vel tortures pro canto gemitus habent. Quid ergo per duos columbarum pullos, vel duos tortures, nisi duplex poenitentiae nostrae gemitus designatur, ut cum ad offerenda bona opera non assurgimus, nosmetipsos duplicitate defleamus, quia et recta non fecimus, et prava operati sumus? Unde et unus tortur pro peccato, alter vero offerri in holocaustum jubetur. Holocaustum namque totum incensum dicitur. Unum ergo torturam pro peccato offerimus, cum pro culpa gemitum damos; de altero vero holocaustum facimus, cum pro eo quod bona negligimus, nosmetipsos funditus succidentes, igne doloris ardemus. Quia igitur duplex in penitentia gemitus debetur, beatus Job divinitus vocis increpatione proficiens, atque in sua reprehensione suocrescens, dixisse se unum et alterum poenitens faretur, ac si aperte dicat: Et erga bona per negligentiam torpui, et ad mala per audaciam proponi:

CAP. XL. VERS. 1, 2.—*Respondens autem Dominus Job de turbine, dixit: Accinge sicut vir lumbos tuos, interrogabo te, et indica mihi.*

[Vet. III, Rec. V.] Quid sit Dominum de turbine respondere, quid beatum Job lumbos accingere, quid interrogare Dei, quid hominis indicare, primo jam Domini sermone tractatum est (Sup. lib. xxviii, n. 1 et seq.). Quia ergo lectoris tedium parcimus, curamus suminopere ne dicta replicemus. Sequitur:

## CAPUT IV.

Vers. 3. — *Nunquid irritum facies judicium meum, et condemnabis me, ut tu justificeris?*

1049 5. *Job juste correptus, ut occultis Dei iudiciis etiam nesciens subderetur.* — Quisquis contra Domini flagella semetipsum defendere nititur, flagellantis iudicium evanescere conatur. Nam cum culpa sua feriri se denegat, quid aliud quam iniquitatem

• Ali., accidentes.

• Vindic., Ebroic. aliique Norm., eodem sensu, nam cum non sua culpa feriri se dicat.

• Sic Mss. Turon., Land., Val. Cl. At cum duob. Germ., Pratel. et Ute., Edit etiam ver. quam justiam.

serientia accusat? Beatum itaque Job non idcirco flagella coelestia percusserunt, ut in eo culpas extinguerent, sed potius ut merita augerent, quatenus qui tranquillitatis tempore in tanta sanctitate claruerat, et ex percussione patesceret quae in eo etiam patientiae virtus latebat. Qui quidem culpam suam inter flagella non inveniens, nec tam flagella eadem causam sibi esse augendi meriti deprebendens, injuste se feriri credidit, cum quid in se debuisse corrigi non iuvaret. Sed ne ipsa innocentia in tuinorem elevationis infletur, divina voce corripitur, et mens ejus ab iniquitate libera, sed verberibus pressa, ad judicia occulta revocatur, ut superna sententia, etsi non est cognita, non tam credatur iusta; sed eo saltem justum credit omne quod patitur, quo nimurum constat quia Deo auctore patiatur. Magna enim satisfactio percussionis est voluntas justa conditoris. Quae cum injustum facere nihil solet, justa agnoscitur etiam si latet. Nam cum pro injustitia peccato percutimur, si in percussione nostra divinæ voluntati conjungimur, mox a nostra injustitia ipsa conjunctione liberamur. Quisquis enim jam percussionem tolerat, sed adhuc causas percussionis ignorat, si justum credens hoc ipsum contra se judicium amplectitur, eo ipso ab injustitia sua jam correctus est, quo percussum se iuste gratulatur. In vindicta enim sua Deo se socians, sese contra se erigit; et magna est jam justitia, quod voluntati judicis concordat in poena, cui discrepavit in culpa. Vir igitur sanctus, quia in nulla Deo culpa discrepaverat, quasi cum difficultate ei inter supplicia concordabat. Neque enim credit quod flagella quae solent via exstinguere in illo sola merita augerent, Unde nunc iuste corripitur, ut occultis judiciis et nesciencia subderetur, eique dicitur: *Nunquid irritum facies judicium meum, et condemnabis me ut in justificaria?* Ac si aperte diceretur: *Tua quidem bene acta considerera, sed mea occulta judicia ignoras.* Si ergo ex iuri meritis contra mea flagella disputas, quid aliud quam ipse de injustitia addicere te justificando festinas? Sequitur:

## CAPUT V [Vet. IV, Rec. VI].

VERS. 4. — *Si habes brachium sicut Deus, et si voce simili tonas.*

6. *Contemplata Dei sanctitate, ad humilitatem provocant etiam sanctiores.* — Quia humanum genus beatus Job meritis transcendebat, eum prius conditor et eruditus ad considerandam similitudinem sue magnitudinis provocat, ut cognita tanta dissimilitudine, in humilitate se premat.

7. *Deus, eti corporis expers, cum rebus corporeis comparatur. Anthropomorphitarum haeresis. Deo cur oculi et scapulae tribuantur. Recordari quo sensu dicitur. Quid Dei alae.* — Sed cum in Deo vox et brachium dicitur, cœendum summopere est, ne quid in

\* Gemet. et Corb. Germ., in nulla a Deo culpa.

† Vel ex hoc solo loco sensus habatur verbi addere, de quo I. II. n. 15, disservitius, et alibi.

‡ Val. Cl., miserans adolescentem Ius.

¶ Frigide cum duob. Germ. Vulgati etiam antiquiores, memoria essentialiter concordat, Gregorii

A eo mens corporeum suspicetur, in Anthropomorphitarum namque haeresim cadere est, eum qui incircumscripe implet et circumplexit omnia intra corporalia lineamenta concludere. Sed omnipotens Deus ad sua nos trahens, usque ad nostra se humiliat, atque ut alta insinuet, humilius descendit, quantum parvorum animus rebus cognitis enutritus, ad inquirenda exsurgat incognita, atque 1050 ab eo qui longe super ipsum est quædam juxta se audiens, quasi quibusdam ad illum passibus moteatur. Unde fit ut per Scripturam suam aliquando a corporibus hominum, aliquando a mentibus, aliquando vero ab avibus, aliquando etiam ab insensatis rebus quasdam longe dissimiles in se similitudines trahat. Plerumque enim a corporibus hominum in se similitudinem trahit, sicut de eo propheta ad Israelitas dicit: *Qui telligit vos, tangit pupillam oculi ejus* (Zach. II, 8). Et sicut de eo rursus sperant homini per Prophetam dicitur: *In scapulis suis obumbrabit tibi* (Psal. XC, 4). Constat nimurum quod in natura sua nec oculum Deus, nec scapulas habeat, sed quia nos per oculum cernimus, in scapulis vero onera sustinemus. Deus quod omnia videt, oculum habere perhibetur; quod vero nos tolerat, atque eo ipso quo tolerat servat, obumbrare nobis in scapulis dicitur. Ait enim: *In scapulis suis obumbrabit tibi.* Ac si diceret peccatorum homini, et post peccatum veniam deprecanti: *Ea pietate Dominus te protegit, qua te pietate toleravit, Obumbrat enim in scapulis suis, quia dum portat, defendit.* [Vet. V.] Aliquando vero a mentibus in se similitudinem trahit, sicut per prophetam ad Israel dicit: *Recordatus sum tui, et miserans adolescentiam tuam* (Jerem. II, 2). Et rursum per sponsa comparationem loquens ait: *Et si illa oblitus fuerit, ego tamen non obliviscar tui* (Isai. XLIX, 45). Quis enim nesciat quia Dei memoria nec oblivione rumpitur, nec recordatione sancitur? Sed dum aliqua deserens pretermittit, more mentium obliisci dicitur; et cum post longum tempus quae voluerit visitat, nostra mutabilitatis consuetudine recordatus vocatur. Quod enim pactio divinitatis ejus vim oblitio dissipat, cui ipsa quoque laudabilis memoria essentialiter non concordat? Nulla namque nisi sit præterita, aut absentia recordantur. Quomodo ergo Deus præteritorum reminiscitur, cum ipsa quæ in semelipsis prætereantur? Eius nupti semper præsentia assistunt? Aut quomodo absentium recordatur, dum omni quod est per hoc illi præsto est, quod in ipso est? Quod si ei præsto non esset, omnino non esset; nam non existentia videndo creat, existentia videndo continet. Quidquid ergo creator non videt, existentia subsistendi caret. Aliquando autem ab avibus in Nom similitudo trahitur, sicut per Moysen dicitur: *Expendit alas suas, et assumpsit eos* (Dent. XXXII, 11). Et propheta ait:

mens est, Deo neque oblivionis neque memorie nomine propriæ conuenire. Proindeque legendum, non concordat, ut seruit omnes Anglic., Norm., Vindoc., Land., etc.

\* Land., Val. Cl., duo Germ. et pler. Norm., et accepit eos.

*Sub umbra alarum tuorum protege me (Psal. xvi, 9).*  
 Quia enim nos parvulos dum protegit nutrit, et non gravi atque onerosa, sed levi et blanda protectione nos resovet, dum suas in nos misericordias exerit, quasi more avium super nos alas tendit. Aliquando etiam insensatis rebus, propter infirmitatem nostram alta condescensione se comparat, sicut per prophetam dicit : *Ecce ego stridebo super vos, sicut strides plastrum onustum feno (Amos. ii, 13).* Quia enim fenum est vita carnalium, sicut scriptum est : *Omnis caro fenum (Isai. xl, 6),* in eo quod Dominus vitam carnalium patitur, more plastrum fenum se portare testatur. Cui sub feni onere stridere est pondera et iniquitates peccantium cum querela tolerare. Cum ergo longe dissimiles in se similitudines trahat, solerter intuendum est quod quædam talia aliquando dicantur in Deo propter **1051** effectum operis, aliquando autem ad indicandam ejus substantiam maiestatis. Nam cum in Deo oculus, scapulae, pes atque alæ nominantur, effectus quidem operationis ostenditur. Cum vero manus, brachium, dextera vel vox in Deo dicitur, per hæc vocabula consubstantialis ei Filius demonstratur. Ipse quippe est et manus et dextera, de cuius ascensione per Moysen Pater loquitur, dicens : *Tollam in cælum manum meam, et jurabo per dexteram meam (Deut. xxxii, 40).* Ipse brachium, de quo propheta ait : *Et brachium Domini cui revelatum est (Isai. liii, 1).* Ipse vox, quia eum Pater gignendo dixit : *Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii, 7).* Et de quo scriptum est : *In principio erat. Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1).* Per hoc Verbum fecisse Patrem omnia David asserit, dicens : *Dixit, et facta sunt (Psal. xxxii, 9).* Deum ergo brachiuni babere est operantem Filium gignere, voce tonare est consubstantiale sibi Filium mundo terribiliter demonstrare. Beato igitur Job cum dicit Dominus : *Si habes brachium sicut Deus, et si voce simili tonas, mira dispensatione pietatis eum dum increpat exaltat, quia eum quem sua comparatione superat superiorum cunctis demonstrat.* Cui in hac propositione subjungit :

#### CAPUT VI [Rec. VII].

**VERS. 5.** — *Circumda tibi decorum, et in sublime erige, et esto gloriosus, et speciosis induere vestibus.*

**8. Angeli et Ecclesia, Dei decor et ornamentum sunt.** — Subaudis, ut ego. Ipse enim sibi circumdat decorum, de quo scriptum est : *Dominus regnavit, decorum induit (Psal. xcii, 1).* Ipse apud nos in sublime erigitur, cum nostris mentibus in natura sua esse impenetrabilis demonstratur. Ipse vero gloriosus est, qui dum seipso perficitur, acredentis laudis indigens non est. Ipse speciosis induitor vestibus, quia sanctorum angelorum choros, quos condidit, in usum

<sup>a</sup> Deest alta in Laud. et Val. Cl.

<sup>b</sup> Omittunt pes in Ed. Supplevimus ex MSS. Vindoc., Norm. et al. In Corb. Germ. pro et aliae legitur et alia.

A sui decoris assumpsit, et velut quamdam vestem gloriosam sibi Ecclesiam exhibet non habentem rugam, aut maculam (*Ephes. v, 27*). Unde ei per prophetam dicitur : *Confessionem et decorum induit, amictus lumine sicut vestimento (Psal. cxi, 2).* Ille quippe confessionem induit, illic decorum, quia quos hic per paenitentiam consilentes fecerit, illic fulgentes per decorem justitiae ostendet. Luce ergo sicut vestimento amictus est, quia sanctis omnibus, quibus dictum est : *Vos estis lux mundi (Matth. v, 14),* in illa æterna gloria vestietur. Unde et per Evangelium dicitur, quia, transfigurato in monte Domino vestimenta ejus facta sunt candida sicut nix (*Matth. xvii, 2*). In qua transfiguratione quid aliud quam resurrectionis ultimæ gloria nuntiatur? In monte enim vestimenta ejus sicut nix facta sunt, quia in superna claritatis culmine sancti omnes ei luce justitiae fulgentes adhærebunt. [Vet. VI.] Sed quia speciosarum vestium nomine justos sibi quomodo adjungat insinuat, injustos etiam quomodo a se disjungat ostendit. Sequitur :

#### CAPUT VII.

**VERS. 6.—Disperge superbos in furore tuo.**

**9. Deus tranquille irascitur.** — Subaudis ut ego, quos et tranquillitatis tempore unitos contra me tollero, et districtus quandoque veniens, in meo eos furore dispergo. Sed inter hæc solerter intuendum est quod gravis perfidiæ error admittitur, si fortasse quis æstimet quod in illa divinitatis substantia furor et tranquillitas varietur. Creator namque omnium summe immortalis est, quo creaturæ more mutabilis **1052** non est. Hinc de illo per Jacobum dicitur : *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac. i, 17).* Hinc rursum scriptum est : *Tu autem, Domine, cum tranquillitate iudicas (Sap. xi, 18).* Hinc propheta ait : *Deserta facta est terra a facie træ columbae, a facie furoris Domini (Jerem. xxv, 38).* Quod enim iram columbae prædixerat, hoc furorem Domini subjunxit. Columba namque valde simplex est animal; et quia in Deum nulla furoris inæqualitas serpit, furorem Domini iram columbae nominavit. Ut enim divinæ distinctionis vim imperturbabilem demonstraret, et iram dixit, et columbae, ac si apertius diceret : *Districtum judicium inconcessus exerit, qui permanens mansuetus <sup>d</sup> injustos punit.* Unde et in extremo judicio, in semetipso incommutabilis manens, nulla vicissitudine ac mutabilitate variatur, sed tamen electis ac reprobis nequaquam sub specie ejusdem incommutabilitatis ostenditur, quia et tranquillus justis, et iratus apparebit injustis. Teste enim conscientia intra semetipso deserunt, unde eorum mentes æque unum respiciant, sed non æqualiter modificantur, quia et istis eum benignum ostendit anteacta justitia, et illis terribilem culpa. Quorum pavorem quis explicit, cum contigerit miseria et in-

<sup>c</sup> Addidimus etiam enim, ex Vindoc., Gemel., Corb. Germ. et pl. Norm.

<sup>d</sup> Deest injustos in duob. Germ., Turon., Laud. et pl. Norm.

tra se culpas cernere, et ante se judicem justum videre? Hoc nimur quotdie in usu vita præsentis agitur, ut de qualitate venturi judicis mortalium corda doceantur. Nam cum duo ad judicium pergunta, alius innocentia sibi conscientia, alius culpæ, ante prolatam sententiam adhuc tacentem judicem utrique conspiciunt, et tamen culpæ debitor gravem contra se iram hoc ipsum judicis silentium suspicatur. Quam iram sibi non denuntiat perturbatio judicis, sed recordatio prævictatis, quia etsi adhuc foris reum sententia non clamat, intus tamen graviter conscientia accusat. At contra justitiae amicus decernentis vulnus conspicit, sed intus de testimonio bonæ recordationis hilarescit, et quo apud se quod meluat non habet, eo omne quod erga semetipsum est blandum videt. Hoc itaque loco furor Domini dicitur non perturbatio divinae substantiæ, sed super peccatores male sibi conscientia examinatio justæ vindictæ. Quamvis enim eum tranquillum in judicio videant, tamen quia feriendos se ab illo non dubitant, eum in suis motibus perturbatum putant. Sequitur :

#### CAPUT VIII.

Ibid. — *Et respiciens omnem arrogantem humilia.*

10. *Omnis arrogans aut pœnitendo cognoscit culpam, aut pereundo percipit poenam.* — Ac si dicat ut ego. Apte autem ad vindictæ ordinem arrogantiibus superborum culpa præponitur, quia nimurum non superbia de arrogancia, sed generatur arrogancia de superbia. Duobus autem modis a Domino peccator unusquisque respicitur, cum aut a peccato convertitur, aut ex peccato punitur. De respectu enim conversionis dicitur : *Quia respexit Dominus Petrum, et recordatus Petrus verbi Iesu flevit amare* (Luc. xxii; 61). De respectu ultionis rursus dicitur : *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (Psal. xxxiii, 17). Utrisque autem modis in humilitate arrogans sternitur, quia aut pœnitendo cognoscit culpam, aut pereundo percipit poenam :

#### • CAPUT IX [Vet. VII].

Vers. 7. — *Respicere cunctos superbos, et confunde eos, et contere impios in loco suo.*

**1053** 11. *Superbi dum elevatur dejectio.* — Subaudis ut ego. Superbi enim ex respectu Domini confunduntur, aut hic de pietate cognoscentes et damnantes crimina, aut illic supplicia de justitia sentientes. Impiorum vero locus ipsa superbia est, quia cum scriptum sit : *Initium omnis peccati superbia* (Eccli. x, 15), unde oritur impietas, ibi continetur, quamvis nec quidquam a superbia distat impietas. Valde enim superbire est impia de auctore sentire. Impius ergo in loco suo conteritur, quia ipsa superbia qua elevatur opprimitur; cumque, efferendo se in cogitationibus erigit, lumen sibi justitiae quod in-

\* Editi cum Germ., suis moribus, vel in suis moribus. Corb. Germ., in suis mortibus. Nostram lect. ministrarunt Turon., Vindoc., Val. Cl., Prateli. ac pl. Norm.

† In duob. Germ. et in Gemet. omittitur verbi

A venire debuisset abscondit. Sæpe autem dum contra Deum falsa gloria exterius proficit, vera miseria interioris inanescit. Unde Propheta ait : *Dejecisti eos dum e allevarentur* (Psal. lxxii, 18). Non enim ait : Dejecisti eos postquam elevati sunt, sed dum allevarentur, quia hoc ipsum sit superbis interioris dejici, quod eis falsa contingit gloria exterius elevari. Ordinante enim divino judicio, non eis hic aliud culpa est, atque aliud poena, sed sua illis in poenam veritatemculpa, ut elatis fastu superbis hoc ipsum sit vere intus cadere quod foris ostenditur prosecuisse. Sequitur :

#### CAPUT X.

Vers. 8. — *Absconde eos in pulvere, simul et facies eorum demerge in foveam.*

B 12. *Deus corda superborum, terrenis negotiis et desideriis opprimi permittit.* — Ac si dicat ut ego. Superbos enim atque impios justo judicio Dominus in pulvere abscondit, quia eorum corda ipsis quæ, despecto amore creatoris, eligunt terrenis opprimi negotiis permittit. Unde et illorum vitam cum in extremo judicio discutit, tanquam sibi absconditam non agnoscit, dicens : *Nescio qui es tu* (Luc. xiiii, 27). Vita pravorum sub pulvere absconditur, quia abjectis et infirmis desideriis gravatur. Quisquis enim adhuc ea quæ mundi sunt appetit, quasi ante faciem veri luminis non appetit, quia nimurum sub pulvere terrenæ cogitationis latet. Hunc pravarum cogitationum pulverem oppressa mens tolerat, quem venitus nequissimæ temptationis aportat. [Vet. VIII.] Hinc est C enim quod de unaquaque anima terrenis desideriis aggravata sub Ephraim specie per prophetam dicitur : *Factus est Ephraim panis subcinericus, qui non reversatur* (Osee. vii, 8). Ex natura quippe bene condita est nobis intentio, quæ surgat in Deum; sed ex conversatione nequier assueta d' inest volupias, quæ præsens premat in sæculum. Panis autem subcinericus ex ea parte est mundior, quam inferius occultat, atque ex ea parte sordidior, qua desuper cinerem tolerat. Quisquis ergo intentionem qua Deum debuisset querere negligit, quasi more panis subcinerici mundiorem partem inferius premit, et cum curas sæculi libenter tolerat, quasi congestum cinerem superius portat. Reversaretur autem panis subcinericus, si desideriorum carnalium cinerem repellere, et intentionem bonam, quam in se dudum despiciendo oppresserat, superius ostentaret. Sed reversari renuit, cum mens, amore curarum sæculiarum pressa, molem superpositi cineris abjiceret negligit, dumque assurgere in intentionem bonam non appetit, quasi mundiorem faciem subter premit.

D 13. *Dum superbiendo altiora petunt, ad inferiora retruduntur.* — Apte autem subjungitur : *Simul et facies eorum demerge in foveam.* Ac si dicat, Ut ego.

Jesu.

• Ebroic. aliquæ Norm., elevarentur.

† Vindoc., Germ., Ebroic. et alii Norm., inest voluntas. Corb. Germ. sequimur et alios.

**A**justo namque iudicio superborum facies Dominus in soveam mergit, quia intentionem cordis eorum sese ultra homines erigentem inferius dejicit, Ista enim **1054**, respicit, cuius facies soveam attendit. Et bene de superbis dicitur quod eorum facies in soveam demerguntur, quia ima petunt, dum superbiendo altiora appetunt; et quo magis extollendo se erigunt, eo magis ruendo inferius tendunt. Terranam quippe gloriam querunt, et insima sunt quae prospiciunt, dum superbiendo alta sectantur. Unde miro et diverso modo res agitur, ut humiles cœlum petant, dum se inferius dejicunt; superbi iusta appetant, dum despiciendo ceteros quasi in altioribus extolluntur. Isti se, dum despiciunt, cœlestibus junguntur; illi, dum se erigunt, a superioribus dividuntur, atque, ut Ita dixerim, illi se elevantes depriment, isti deprimentes elevant. Et bene de superbientibus per Psalmistam dicitur: *Humiliat autem peccatores usque ad terram* (Psalm. cxlvii, 6), quia ea quae infra sunt ambientes, dum extollendo se erigunt, amissio cœlo quid aliud quam terram petunt? Quibus hoc ipsum <sup>a</sup> jam in innis cecidisse est relictis superioribus ima quæsisse. Recite ergo eorum facies in soveam demergi prohibentur, quia sequentes insima, ad inferni barathrum tendunt. Justo enim iudicio agitur, ut quos hic voluntaria aversio excusat, illic ab intuitu veri luminis digna supplicii sovea abscondat. Igitor quia vir sanctus tanto divinæ potentiae terrore discussus est, ut ei dicereatur: *Si habes brachium ut Deus, et si roce simili zonas, disperge superbos in furore tuo, et respiciens omnem arrogantem humilia, et cetera quae Deus quidem facere, sed homo vix sufficit audire, b* cuncta haec qua Dominus intentione præmisserit, illue subditæ conclusionis ostendit, dicens:

#### CAPUT XI [Vet. IX, Rec. VIII].

Vers. 9. — *Et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua.*

**14.** *Pelagianorum error suis viribus salvari posse confidentium.* — Ac si aperte diceret: Si potes terribilia haec facere, ipse quæ protuli, tibi et non mihi deputo bona omnia quæ fecisti. Si vero peccantes alios respiciendo non potes perdere, liquet quod a reato nequitia tua te non vales virtute liberare. Ecce divina voce ad beatum Job dicitur quod <sup>a</sup> sua dextera non salvetur, et tamen nonnulli hominum, qui ab hujus viri viribus longe sunt, despectu Dei adjutorio, sua se fortitudine salvari posse confidunt. Pro quibus quid deprecari aliud debemus, nisi ut si jam dona bonorum operum percepere, hoc quoque donum accipiant, ut a quo haec acceperint discant? Quia autem præmissis verbis Dominus potentiam suæ magnitudinis intulit, nunc in subsequentibus nequitiam antiqui hostis ostendit, ut bonus famulus ei, auditis prius virtutibus Domini, sciret quantum

<sup>a</sup> Ebroic., Germ. et cœt. Norm., Germ., Laud. et Val. Cl., jum nimis.

<sup>b</sup> Corb. Germ. et Gemot., cum qua haec Dominus intendamus.

**A**utem quod callicitate diaboli, discernit quantum timeret. Unde bene per prophetam dicitur: *Leo rugiet, quis non timebit?* Dominus Reges impetu est, quis non prophetabit (Amos vii, 8)? Prosternit ratio virtus ei sui conditoris innoluti, a quaquam illum vires adversarii latere debueunt, ut en magis defensori suo se humilius subderet quo hostis sui nequitas subtilius agnoscisset, protectoremque suum tanto ardenterius quereret, quanto terribiliorum hostem enguisceret quem vitaret. Certum quippe est quia minus diligit erexit orem suum qui minus intelligit periculum quod evasit, et vile solatum deputat defensoris qui virtutem adversarii debilem potat. Unde bene expressionem suam Dominus tribuens prophetam dicebat: *Diligam te, Domine, virtus mea* (Psalm. xvii, 1), aperte videlicet dicens: *Eo te magis diligo, quo insursum tem 1055 propriam sentiens, virtutem meam te esse cognosco.* Hinc rursum ait: *Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis sperantes in te* (Psalm. xvi, 7), quia tunc nimis misericordia Domini mira apud nosmetipso qui eripimus sunt, cum per easdem misericordias quam gravia fuerint pericula quæ erimus, agnoscentur.

**B** 15. *Vires fraudesque horris nostri describantur.* — Et quia sermones præcedenti Dominus beato Job mira opera sanctorum sequentium patefecit, ut his auditis disceret de virtutum suarum culmine quam humilia sentire debuisset, nunc ei cum quæ hoste bellum gerat ostenditur, et vires fraudesque illius subtilius indicantur, ut qui ad colloquium auctoris sui perductus est, argumenta adversarii aperte cognoscat. Verbis enim sequentibus fidelis famulo Dominus cunctas hostis callidi machinationes insinuat, omne quod opprimendo rapit, omne quod insidiando circumvolat, omne quod minando terret, omne quod suadendo blanditur, omne quod desperando frangit, omne quod promisendo deripit. Tunc ergo tergiversations ejus certamina exordit, dicens:

#### CAPUT XII [Vet. X, Rec. IX].

Vers. 10. — *Ecce <sup>a</sup> Behemoth, quem feci tecum.*

**16.** *Omnia creata sunt simul secundum substantiam, non secundum speciem.* — Quem sub Behemoth nomine nisi antiquum hostem insinuat, qui interpretatus ex Hebreo voce, in Latina lingua animal sonat? Cujus inferius, dum malitia subdit, patenter persona monstratur. Sed cum de Deo scriptum sit quia fecit omnia simul (Ecclesi. xviii, 1), cur hoc animal cum homine fecisse se indicat, dum cuncta quæ simul fecerit constat? Rursum querendum est, quomodo Deus cuncta simul condidit, dum Moyses sex diuum mutatione variante distincte creata describat (Genes. 1, 32). Quod tamen citius agnoscamus, si ipsas causas originum subtiliter <sup>b</sup> indagamus. Rerum quippe substantia simul creata est, sed simul species formata non est, et quod simul existit per substantiam

<sup>a</sup> Vindoc. et Norm., sua virtute.

<sup>b</sup> In Val. Cl. et Jacob. Germ. ubique scribitur, *Behemoth. Ita etiam in Genes.*

<sup>c</sup> Gemot., indicamus.

materia non simul apparuit per speciem formæ. Cum enim simul factum cœlum terraque describitur, simul spiritualia atque corporalia, simul quidquid de cœlo oritur, simul factum quidquid de terra producitur indicatur. Sol quippe, luna et sidera quarto die in cœlo facta perhibentur, sed quod quarto die processat in specie primo die in cœli substantia exstitit per conditionem. Primo die creata terra dicitur, et tertio arbusta condita, et cuncta terræ virentia describuntur; sed hoc quod die tertio se in specie protulit, nimirum primo die in ipsa de qua ortum est terra substantia conditum fuit. Hinc est quod Moyses distincte per dies singulos condita omnia retulit, et tamen simul omnia creata subjunxit, dicens: *Ista sunt generationes cœli et terræ, quando creatæ sunt in die quo fecit Dominus cœlum et terram, et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis* (Genes. ii, 4, 5). Qui enim diversis diebus cœtum cœlum et terram, virgultum, herbamque narraverat, nunc uno die facta manifestat, ut liquido ostenderet quod creatura omnis simul per substantiam exstitit, quamvis non simul per speciem processit. Ille illuc quoque scriptum est: *Creavis Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam fecit eos* (Genes. i, 27). Necdum enim Eva facta describitur, et jam homo masculus et semina perhibetur. Sed quia ex Adie latere 1056 procul dubio semina erat processura, in illo iam computatur per substantiam, a quo fuerat producenda per formam. Considerare tamen haec et in minimis possumus, ut ex minimis magna pensemus. Herba namque cum creatur, necdum in illa fructus, nequitur fructus cui semen ostenditur. Inest vero ei etiam cum non appareat fructus et semen, quia nimirum simul sunt in radicis substantia quæ non simul prodeunt per temporis incrementa.

17. *Quo sensu angelus et homo simul creati. Angelus desertor peccando dona grata amissit, non naturæ. Duo Manichæorum principia rejiciuntur.* — Sed quia haec simul cœta per substantiam dicimus, quæ prodire alia ex alia invenimus, quo pacto cum beato Job Behemoth cœtus asseritur, cum neque una sit substantia angeli et hominis, neque homo ex angelo, neque angelus ex homine proferatur? Si vero propter hoc factus Behemoth cum beato Job dicitur, quod creatura omnis ab auctore, qui in actione sua nequam temporis protelatione distenditur, simul condita non dubitatur, cur de Behemoth specialiter dicitur quod commune cum cœtis omnibus generaliter habetur? Sed si rerum causas subtili discussione pensamus, simul angelum factum hominemque cognoscimus, simul videlicet non unitate temporis, sed cognitione rationis; simul per acceptam

<sup>a</sup> Vindoc., Gemet., Laud. et duo Germ., pulentes.  
<sup>b</sup> Prætel. naturæ.  
<sup>c</sup> Corb. Germ. et Gemet., Manis. Laud., Germ. et Turon., Manes.  
<sup>d</sup> Corb. Germ., Vindoc., Gemet. et Laud., conditam.  
<sup>e</sup> Laud., Corb. Germ. et Val. Cl. comedit.

A imaginem sapientiae, et non simul per conjunctionem substantiam formæ. Scriptum namque de homine est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Genes. i, 26). Et per Ezechielem ad Samm dicitur: *Tu signaculum similitudinis, plenus et pientia et perfectus decoro in deliciis paradisi Dei fristi* (Ezech. xxviii, 12). In cuncta igitur cœtura, homo et angelus simul conditus exstitit quia ab omni <sup>b</sup> cœtura irrationali distinctus processit. Quia ergo in cuncta conditione rerum nullum rationale animal nisi angelus et homo est, quidquid ratione uti non potest, cum homine factum non est. Dicatur itaque homini, dicitur de angelo, qui est potentiam sublimitatis perdidit, subtilitatem tamen naturæ rationalis non amisit: *Ecce Behemoth, quem feci tecum. Ut dum homo eum qui in ratione secum factus est, periisse considerat, vicinum sibi casum superbiæ ex ipsa propinquï sui perditione pertimescat.* In his autem verbis solerter intuendum est quod aperte voce dominica nefarium <sup>c</sup> Manichæi dogma reprehenditur, qui dum duo principia loquitur, tenebrarum genitern factam asserere conatur. Quomodo enim nostra facta gens nequissima dicitur, dum Behemoth istum, videlicet auctorem nequitur per naturam <sup>d</sup> bene conditum se Dominus fecisse testatur? Sed quia Behemoth iste, cum quo sit factus audivimus, perditus quid agat audiamus. Sequitur:

### CAPUT XIII [Rec. X].

Ibid. — *Fenum sicut bos comedet.*

18. *Diabolus mundam spiritualium vitam labefactans potissimum cupit.* — Si prophetarum sollicite verba discutimus, haec et illa uno spiritu prolata reperiimur. Isaïas namque cum rerneret vitam peccantium ab antiquo et insatiabile hoste devorari, ait: *Leo sicut bos comedet paleas* (Isai. xi, 7). Quid autem feni palearumque nomine nisi carnalium vita signatur? De qua per prophetam dicitur: *Omnis caro secum* (Isai. xl, 6). Qui ergo hic Behemoth, illuc leo; qui hic fenum, illuc paleæ nominantur. Sed perscrutari mens nititur cur iste vel apud Isaïam leo, vel hic dominica vox Behemoth, <sup>e</sup> in comeditione feni vel paleæ, utroque 1057 loco, non equo, sed bovi comparetur. Quod tamen citius agnoscimus, si in virisque animalibus quæ sit nutrimentorum distantia perpendamus. Equi namque fenum quamlibet sordidum comedunt, aquam vero non nisi mundam bibunt. Boves autem aquam quamlibet sordidam bibunt, sed feno non nisi mundo vescuntur. Quid est ergo quod bovi, qui mundo pabulo pascitur, Behemoth iste comparatur, nisi hoc quod de isto antiquo hoste per prophetam aliud dicitur: <sup>f</sup> *Esca ejus electa* (Habac. i, 16)? Neque enim se eos gaudet rapere, quos pravis ac sordidis actionibus implicans

<sup>f</sup> Laud., Corb. Germ., Val. Cl. et Gemet., comedit paleas.

<sup>g</sup> Videin Cod. cum Germ., in comeditione.

<sup>h</sup> Gemet. prius, *esca ejus electa*. Sed postea, *esca quoque electa*. Hic codex innueneris nensis scatet, quæ sequitur manus ex parte expungavit.

In imis secum respicit voluntarie jacerem. Fenum A ergo comedere sicut bos appetit, quia suggestionis suæ dente conterere mundam vitam spiritualium querit.

19. *Multi videntur electi, et non sunt.* — Sed quærendum video quomodo Behemoth iste, fenum sicut bos comedens, vitam spiritualium consumere dicitur, <sup>a</sup> cum, sicut supra dictum est, feni nomine vita carnalium designatur. Esca quoque ejus electa jam non erit, si fenum comedens carnalem rapit. Sed ad hæc citius occurrit, quia nonnulli hominum et apud Deum fenum sunt, et apud homines sanctitatis nomine censentur, cum et ante humanos oculos aliud ostendit vita, et ante divina judicia aliud intendit conscientia. Ii itaque apud humana judicia electi sunt, sed apud subtile Domini examen fenum. An ante di-vinos oculos Saul fenum non erat, de quo Samuel propheta populo dicebat : *Certe videtis quem elegit Dominus* (*I Reg. x, 24*); et de quo paulo superius dicitur : *Electus et bonus?* Quem enim peccans populus meruit, et apud Deum reprobus exstitit, et tamen causarum ordine electus et bonus fuit. [Vet. XI.] Quia multi fenum sunt, et electos se ex humana testimoniæ suspicantur, bene per Salomonem dicitur : *Vidi impios sepultos, qui etiam dum adhuc vive-rent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate quasi justorum operum* (*Eccle. viii, 10*). Quia multi fenum sunt, sed tamen sanctitatis favore vallantur, bene quidam sapiens indicat, dicens : *Transi, hospes, et orna mensam* (*Eccle. xxix, 33*). Transeundo namque hospes ornare mensam dicitur, quia si ad altare Dei quis positus, per bona opera gloriam propriam quærerit, et de ostentatione sanctitatis ejus laus altaris extenditur, et ipse tamen apud Deum in numero ci-vium non habetur. Aliis ejus opinio proficit, et tamen a Deo extraneus ipse pertransit. Mensam itaque transeundo decoravit, quia stare ad sacra noluit qui per omne quod agere studuit ad humanas laudes mente decurrit. Quia ergo nonnulli mundam quidem vitam per studium ducunt, sed ex illa intus placere non appetunt, recte et esca ejus electa dicitur, et tamen fenum sicut bos comedere Behemoth iste prohibetur. Quasi enim ante os Behemoth istius mundum fenum in terra atque in infimis jacet, cum et vita quasi innocens per mandatorum custodiæ agitur, et tamen inter actionem quæ bona ostenditur cor ad appetenda sublimia non elevatur. Quid itaque utilitas agit qui in se munditiam vitæ custodit, si per intentionem infimam in ore Behemoth hujus inventum se in terra derelinquit? Quia igitur omnipotens Deus quid hostis noster agat insinuat, nunc quomodo prævaleat innotescat, ut calliditatis ejus nequilia quo aperiens cognoscitur, eo facilius 1058 supereretur. Sequitur :

<sup>a</sup> Pratel., Val. Cl., Vindoc. et Corb. Germ., si sicut.

<sup>b</sup> Gemet., Val. Cl. et Corb. Germ., ostenditur.

<sup>c</sup> Laud. et Val. Cl., sacrificium.

#### CAPUT XIV [Rec. XI].

Vers. 11. — *Fortitudo ejus in lumbis ejus, et vir-tus illius in umbilico ventris ejus.*

20. *Diabolus per luxuriam utriusque hominum sexu plerumque dominatur.* — Seminaria coitus viris in lumbis esse, inesse autem feminis in umbilico prohibetur. Hinc est enim quod Veritas disciplalis dicit: *Sint lumbi vestri præcincti* (*Luc. xii, 35*). Hinc Petrus, cum luxuriam a corde restringeret, admonebat, dicens : *Succincti lumbos mentis vestrae* (*I Pet. i, 13*). Hinc Paulus cum per Abrabæ sacrificium Melchis-dech tempore Levi e sacerdotium diceret decimatum, ubi tunc in Abrabæ corpore Levi lateret ostendens, ait : *Adhuc enim in lumbis patris erat* (*Hebr. vii, 10*). Quia vero seminarium luxuriaz feminis in umbilico continetur propheta testatur, qui, sub specie feminæ prostitutæ, Judææ petulantiam increpans, ait : *In die ortus tui non est præcious umbilicus tuus* (*Ezech. xvi, 4*). In die quippe ortus umbilicum præcidere est conversionis tempore carnis luxuriam resecare. Quia enim difficile est male inchoata corrigeret, et semel formata deformiter in melius reformare, de ortu suo Judæa reprehenditur, quæ dum in Deo nata est, im-præcium umbilicum retinuit, quia fluxa luxuriaz non abscedit. Quia igitur potestate diaboli utriusque generis sexus valde ex luxuriaz infirmitate subster-nit, et fortitudo ejus in lumbis contra masculos, et virtus illius contra feminas in umbilico prohibe-tur.

[Vet. XII.] 21. *Spiritus superbiam sequi solet car-nis corruptio.* — Sed cur cum Behemoth istum fenum comedere intulit, prima deceptionis ejus argumen-ta luxuriaz damna subjunxit, nisi quod liquido omnibus patet quia postquam semel hominis spiri-tum <sup>d</sup> superbiam ceperit, mox se ad corruptionem carnis extendit? Quod in ipsis quoque hominibus primis agnoscimus, qui, dum post perpetratam superbiæ pudenda membra contegunt, patenter indi-carunt quia postquam apud semetipsos intus arripare alta conati sunt, mox in carne foris erubescenda pertulerunt (*Genes. iii, 7*). Behemoth itaque iste in-satiabiliter sæviens, et devorare totum simul hominem quærens, modo in superbiam mentem erigit, modo carnem luxuriaz voluptate corrumpit. Bene autem nequaquam fortitudo ejus in lumbis vel um-bilico eorum dicitur qui prosternuntur, sed, *fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ventris ejus.* Ac si aperte diceretur : Fortitudo ejus in lum-bis suis, et virtus illius in umbilico ventris sui, quia nimurum ejus proprio corpus flunt, qui, suggestio-num turpium blandimentis decepti, ei per luxuriaz fluxa succumbunt. Sequitur :

#### CAPUT XV [Rec. XII].

Vers. 12. — *Stringit caudam suam quasi cedrum.*

22. *Diabolus divina potestate ligatus, olim solvetur,*

<sup>d</sup> Deest superbia in Laud., duob. Germ., Ebroic. aliusque Norman., et sic ad Behemoth referunt quod hic dicitur de superbia. Ebroic. aliquique Norm., pro ad corruptionem, habent ad obrationem.

*et per Antichristum multa signa faciet.* — Multa in his suppetunt, quæ instruendis moribus proferantur; sed prius Behemoth istius violenta discutimus, ut post subtilius astuta detegamus. In Scriptura sacra coeli nomine aliquando alta excellentia gloriæ celestis exprimitur, aliquando autem pravorum rigida elatio designatur. Cedri nomine celestis gloriæ celitudo exprimitur, sicut Psalmista testatur: *Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur* (*Psal. xci, 13*). Cedri rursus nomine superba pravorum potentia designatur, sicut per eundem Prophetam dicitur: *Vox Domini confringentis cedros* (*Psal. xxviii, 5*). Quid autem cauda Behemoth istius, nisi illa antiqui hostis extremitas dicitur; cum nimirum vas proprium illum perditum hominem **1059** ingreditur, qui specialiter Antichristus nuncupatur? Qui quoniam modo honoribus sæculi, modo signis et prodigiis fletæ sanctitatis in tumorem potentiae elevari permittitur, recte voce Dominica cauda illius cedro comparatur. Sicut enim cedrus arbusta cætera in altum crescendo deserit, ita tunc Antichristus mundi gloriam temporaliter obtinens, mensuras hominum et honoris culmine, et signorum potestate transcedet. Spiritus quippe in illo est qui, in sublimibus conditus, potentiam naturæ suæ non perdidit vel dejectus. Cujus idecirco virtus nunc minime ostenditur, quia dispensatione <sup>b</sup> divinæ fortitudinis ligatur. Unde per Joannem dicitur: *Vidi angelum descendente de cælo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua; et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanæ, et ligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum, et clausit et signavit super eum* (*Apoc. xx, 1, 2, 3*). Ligatus quippe <sup>c</sup> missus in abyssum perhibetur, quia retrusus in pravorum cordibus, potentia divinæ dispensationis astringitur, ne in quantum nocere valet effrenetur, ut quamvis per eos occulte sœviat, ad violentas tamen rapinas <sup>d</sup> superbie non erumpat. Sed illic quomodo in mundi fine sit solvendus intimatur, cum dicitur: *Et postquam consummati fuerint mille anni, solvetur satan de carcere suo, et exibit, et seducet gentes* (*Ibid., 7*). Millenario namque numero universum pro perfectione sua hoc quantumlibet sit Ecclesiæ sanctæ tempus exprimitur. Quo peracto, antiquus hostis suis viribus traditus, paucò quidem in tempore, sed in multa contra nos virtute, laxatur.

**23. Sœviet, sed ad breve tempus.** — Quem quamvis sœvita ad crudelitatem dilatet, superna tamen misericordia dierum brevitate coangustat. Hinc enim Veritas per semetipsam dicit: *Erit tunc tribulatio*

<sup>a</sup> In Val. Cl. additur suppetunt de insidiis Antichristi, quæ, etc.

<sup>b</sup> Edili, divinæ potentiae, quod minime mutassemus nisi omnes Mss. nostri coegissent.

<sup>c</sup> Omititur missus, in Laud. et Val. Cl.

<sup>d</sup> Male in pier. Editis, superbie non erupet, neque enim hic de superbie vitio, sed de diabolo agitur. Correctioni prælixerunt Mss. duo Germ., Norm., Laud., Val. Cl. et vet. Edit. Paris. ac Basil.

<sup>e</sup> Gemet. et Corb. Germ., et exiit.

PATROL. LXXVI.

A magna, qualis <sup>f</sup> non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet (*Matth. xxiv, 21*). Hinc rursum ait: *Nisi breviti fuisse dies illi, non fieret salva omnis caro* (*Ibid., 22*). Quia enim et superbos nos et infirmos Dominus conspicit, dies quos singulariter malos intulit misericorditer brevios dicit, profecto et ut superbiā terreat de adversitate temporis, et infirmitatem resoveat de brevitate <sup>g</sup> dierum.

[*Vet. XIII.*] 24. *Ex signis quæ faciet plus metuendus, quam ex pœnis quas martyribus intulit.* — Sed considerandum valde est, cum Behemoth iste caudam suam sicut cedrum sublevat, in quo tunc atrocior quam nunc se exercit surgat. Quæ enim pœnarum genera <sup>h</sup> novimus, quæ non jam vires martyrum exercuisse gaudemus? Alios namque improviso ictu immersus jugulo gladius stravit, alios crucis patibulum affixit, in quo et mors provocata repellitur, et repulsa provocatur. Alios birsutis serra dentibus attrivit, alios armata ferro insulcans ungula <sup>i</sup> carpsit, alios belluina rabies morsibus detruncando comminuit, alios ab intimis viscerum per cutem pressa via verberum rupit, alios effossa terra viventes operuit, alios in altum demersos in mortem præcipitum fregit, alios in se projectos aqua replendo absorbut, alios edax flamma usque ad cineres depasta consumpsit. Cum igitur Behemoth iste caudam suam in fine mundi nequius dilatat, quid est quod in his tormentis **1060** tunc atrocius crescat, nisi hoc quod in Evangelio Veritas per semetipsam dicit: *Surgent pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et prodigia; ita ut in errorem mittantur, si fieri potest, etiam electi* (*Matth. xxiv, 24*)? Nunc enim fidèles nostri mira faciunt, cum perversa patiuntur; tunc autem Behemoth bojos satellites, etiam cum perversa inferunt, mira facturi sunt. Pensemus ergo quæ erit humanæ mentis illa tentatio, quando pius martyr et corpus tormentis subjicit, et tamen ante ejus oculos tortor miracula facit. Cujus tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quaeratur, quando is qui flagris cruciat signis coruscet? Dicatur igitur recte: *Stringit caudam suam quasi cedrum, quia nimis altus tunc erit veneratione prodigi, et duras crudelitatem tormenti*